
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 13  del 03-02-2021

OGGETTO: Ricostituzione della Delegazione Trattante di parte pubblica ai fini della
contrattazione decentrata integrativa.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Nocilla Antonino Pietro Assessore. Presente.

Scoto Andrea Assessore. Presente.

Camiolo Filippo Assessore. Presente.

Arena Gianluca Assessore. Presente.

Regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

L’anno  duemilaventuno, il giorno  tre, del mese di febbraio, alle ore 18:00,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 03-02-2021

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2021.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 03-02-2021

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 03-02-2021

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Ricostituzione della Delegazione Trattante di parte pubblica ai fini della
contrattazione decentrata integrativa..

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'articolo 40 del D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 dispone che la contrattazione collettiva
integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con
le procedure negoziali che questi prevedono;

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del Comparto Regioni ed Autonomie Locali
del 22 gennaio 2004 ed in particolare il titolo II, Capo I "Relazioni sindacali", da cui si evince che :

è confermato il sistema delle relazioni sindacali previsto dal CCNL del 1° aprile 1999, con le

modifiche riportate nei successivi articoli del CCNL del 22 gennaio 2004;
deve essere costituita la Delegazione Trattante di parte pubblica abilitata alle trattative per la

negoziazione dei contratti collettivi decentrati integrativi sugli istituti contrattuali rimessi a tale
livello di relazioni sindacali;
devono essere designati i soggetti rappresentanti la parte datoriale al tavolo di concertazione sulle

materie previste dal CCNL;
la delegazione sindacale è composta dalla R.S.U. e dai rappresentanti delle Organizzazioni

Sindacali di categoria firmatarie del CCNL;

Dato atto che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica devono essere individuati tra i
dirigenti o tra i funzionari nel caso di Enti privi di dirigenza e che deve essere prevista la figura del
Presidente, che ha la responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi
decentrati integrativi secondo la procedura formalmente prevista;

Ritenuto precisare che:

• il Sindaco o suo delegato possono intervenire nelle riunioni di Delegazione trattante in qualità di uditori;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 03-02-2021

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

• in caso di necessità derivante dalla specificità degli argomenti oggetto di trattazione, la delegazione
trattante potrà essere coadiuvata da funzionari collaboratori ai fini della conduzione delle trattative;

Considerato che:

in data 21 maggio 2018 Aran e Organizzazioni sindacali hanno firmato in via definitiva il nuovo

Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 2016-2018 per i dipendenti del comparto Regioni e Autonomie
Locali;

ai sensi dell’art. 8 comma 2 � L'ente è tenuto provvedere a costituire la delegazione datoriale di cui

all’art. 7, comma 3 entro trenta giorni dalla stipulazione del presente contratto;

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/91, sulla
proposta di deliberazione in oggetto specificato è stato rilasciato parere favorevole da parte del
Responsabile di Settore Competente in ordine alla regolarità tecnica;

Dato atto che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di atto che non comporta
impegno di spesa o diminuzione di entrate;

Visto  l 'Ord. Amm.vo EE.LL., vigente in Sicilia;

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa, che qui integralmente si richiamano,

I. Di stabilire che la Delegazione Trattante di parte pubblica ai fini della contrattazione collettiva
decentrata integrativa, sia costituita da quattro componenti e che il Presidente della stessa assuma la
responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi, secondo
la procedura formalmente prevista.

2. Di nominare quali componenti della Delegazione Trattante di parte pubblica :

il Segretario Comunale Dott. Andrea Varveri, con le funzioni di Presidente;

il Responsabile del Settore Affari Generali Sig. Giuseppe Giarmanà, con le funzioni di

componente;
il Responsabile del Settore Economico-Finanziario Dott. Giuseppe Interlicchia, con le funzioni di

componente;
il Responsabile del Settore Tecnico Ing. Vittorio Giarratana, con le funzioni di componente.

3. Di dare atto che:

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 03-02-2021

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

il Sindaco o suo delegato possono intervenire nelle riunioni di Delegazione trattante in qualità di

uditori;

in caso di necessità derivante dalla specificità degli argomenti oggetto di trattazione, la

delegazione trattante potrà essere coadiuvata da funzionari collaboratori ai fini della conduzione
delle trattative;

i componenti della Delegazione Trattante di parte pubblica rappresentano l'Amministrazione

Comunale al tavolo della concertazione per le materie previste dal CCNL;

la Delegazione Trattante di parte pubblica assolve il mandato sulla base degli indirizzi definiti

dalla Giunta Comunale;

la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi è subordinata

all'autorizzazione formale della Giunta Comunale e gli stessi entreranno in vigore il giorno
successivo a quello della sottoscrizione definitiva;

4. Di trasmettere copia della deliberazione di approvazione della presente proposta a ciascun soggetto
nominato componente della Delegazione Trattante nonché alle OO.SS. maggiormente rappresentative
della categoria.

5. Di dichiarare la presente proposta immediatamente esecutiva, ai sensi del 2° comma, art. 12 della L.R.
44/91 e ss.mm.ii.

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio Personale per gli adempimenti di
competenza.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   GIUSEPPE GIARMANA

Il Responsabile del Settore
AA.GG.

f.to Giuseppe Giarmaà

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 03-02-2021

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Ricostituzione della Delegazione Trattante di parte pubblica ai fini della
contrattazione decentrata integrativa.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 02-02-2021

Il Responsabile del Procedimento
f.to (GIUSEPPE GIARMANA)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( GIUSEPPE GIARMANA )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 03-02-2021

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 13 del 03-02-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 8-2-2021        per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 03-02-2021

Pag. 8


